
A troca de 
carro em 2020 

➢ 60% de quem já possui um carro gostaria 
de trocar nesse ano de 2020!

➢ SUV é um desejo das mulheres classe A!
...e muito mais



O QUE É A #QuorumInforma
E o que você vai encontrar neste material...

#QuorumInforma é uma iniciativa da Quorum
Brasil para disseminar informação atualizada sobre diversos
temas e diversos públicos, sempre com uma linguagem
simples e de fácil interpretação.

Os conteúdos estão disponíveis para download
em www.quorumbrasil.com/QuorumInforma e em nossas
mídias sociais gratuitamente. Consulte, use, dissemine.

Precisa de mais? Caso surja alguma dúvida, entre 
em contato conosco: pesquisas@quorumbrasil.com

Neste relatório você vai encontrar:

• O perfil dos 1.000 entrevistados que hoje tem automóvel;
• Se desejam trocar de carro em 2020;
• Se o carro será novo ou usado;
• Qual modelo pretende comprar em 2020;
• Se o valor cabe no bolso;
• Os critérios de escolha;
• Quanto pretende investir;
• O modelo mais desejado pelas mulheres;
• O modelo mais desejado pelos homens;
• O modelo de carro para cada perfil de consumidor
• Nossos comentários.
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AMOSTRA
Este é o perfil das pessoas que entrevistamos.

20%
Nordeste

Centro
Oeste 55%

Sudeste

15%
Sul

Entrevistas
Telefônicas

3,39%
Margem erro

95% Índice
de confiança

1000
Proprietários
de veículos

NOTA: Não estão destacados os dados sobre pessoas transgênero e as que
preferiram não declarar o gênero porque estas representarem menos 0,5% do
total da amostra, embora façam parte de todas as análises.

14%

49%

37%

A B C

Classe Social

10%

TODOS OS NOSSOS ENTREVISTADOS POSSUEM AUTOMÓVEL
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Masculino
50%

Feminino
50%

Gênero

AMOSTRA
Este é o perfil das pessoas que entrevistamos.

Base: 1000

50%

34%

16%

25 a 35 anos 36 a 45 anos 46 a 55 anos

Faixa Etária
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Você gostaria de trocar de carro em 2020?

Base: 1000

60%

40%

Total

Sim Não

68%

55%

32%

45%

Masculino Feminino

Gênero

Sim Não
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Por um novo ou usado?

Base: 602

72%

28%

Total

Total

Novo Usado

76%

69%

24%

31%

Masculino Feminino

Gênero

Novo Usado
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Por qual modelo de carro você gostaria de trocar em 2020?

Base: 602

32%
30%

17%

14%

5%
3%

Sedan SUV Econômico /1.000 Médio 1.5/1.6
cilindradas

Pickup Outros
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O carro que você deseja está:

Base: 602

4%

33%

63%

Abaixo do meu orçamentoEstá um pouco acima do meu orçamentoEstá dentro do meu orçamento

Total
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Quais as 3 prioridades para o carro que você deseja?

Base: 602

77%
72%

69%

38%

21%

12% 12%

Economia com
combustível

Conforto para mim e
para a família

Segurança Desempenho Valor de revenda Design Acessórios

Nota: Esta pergunta permite 
mais de uma resposta.
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Quanto você investiria no seu próximo carro?

Base: 602

43%

19% 20%

13%

6%

Até R$40.000,00 De R$41.000,00 a
R$55.000,00

De R$56.000,00 a
R$70.000,00

De R$71.000,00 a
R$100.000,00

Mais de R$ 100.000,00
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O perfil delas



Base: 500

O PERFIL DELAS
Modelos de carros que elas desejam

30%

27%

22%

13%

5%
4%

SUV Sedan Econômico /1.000 Médio 1.5/1.6
cilindradas

Pickup Outros
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Base: 500

O PERFIL DELAS
O carro que elas desejam está:

4%

60%

36%

Abaixo do meu orçamento Está dentro do meu orçamento Está um pouco acima do meu orçamento
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Base: 500

O PERFIL DELAS
A prioridade na hora de escolher o carro para elas é:

83%

74%

67%

32%

21%

14%
9%

Economia com
combustível

Conforto para mim e
para a família

Segurança Desempenho Valor de revenda Design Acessórios

Nota: Esta pergunta permite 
mais de uma resposta.

Quorum Brasil® Informação e Estratégia - 2020 13



Base: 500

O PERFIL DELAS
Quanto elas pretendem investir no próximo carro?

48%

19% 19%

11%

3%

Até R$40.000,00 De R$41.000,00 a
R$55.000,00

De R$56.000,00 a
R$70.000,00

De R$71.000,00 a
R$100.000,00

Mais de R$ 100.000,00

Quorum Brasil® Informação e Estratégia - 2020 14



O perfil deles



Base: 500

O PERFIL DELES
Modelos de carros que eles desejam

37%

30%

14%

11%

4%
3%

Sedan SUV Médio 1.5/1.6
cilindradas

Econômico /1.000 Pickup Outros
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Base: 500

O PERFIL DELES
O carro que eles desejam está:

5%

65%

30%

Abaixo do meu orçamento Está dentro do meu orçamento Está um pouco acima do meu orçamento
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Base: 500

O PERFIL DELES
A prioridade na hora de escolher o carro para eles é:

Nota: Esta pergunta permite 
mais de uma resposta.
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77%
72%

69%

38%

21%

12% 12%

Economia com
combustível

Conforto para mim e
para a família

Segurança Desempenho Valor de revenda Acessórios Design



Base: 500

O PERFIL DELES
Quanto eles pretendem investir no próximo carro?

35%

20% 20%

16%

9%

Até R$40.000,00 De R$41.000,00 a
R$55.000,00

De R$56.000,00 a
R$70.000,00

De R$71.000,00 a
R$100.000,00

Mais de R$ 100.000,00
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Modelos
O perfil do público por



Homens
Classe A e C
36 a 45 anos
Nordeste

MODELO SEDAN
Indicadores que mais apareceram no perfil deste modelo

Nota: Esta imagem é meramente ilustrativa. 
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Mulheres
Classe A
46 a 55 anos
Sudeste

MODELO SUV
Indicadores que mais apareceram no perfil deste modelo

Nota: Esta imagem é meramente ilustrativa. 
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Homens
Classe B
46 a 55 anos
Nordeste

MODELO MÉDIO
Indicadores que mais apareceram no perfil deste modelo

Nota: Esta imagem é meramente ilustrativa. 
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Mulheres
Classe C
25 a 35 anos
Sul

MODELO ECONÔMICO
Indicadores que mais apareceram no perfil deste modelo

Nota: Esta imagem é meramente ilustrativa. 
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Mais de 70% dos que desejam trocar de carro,
afirmam que preferem um carro novo. Esse desejo é mais
masculino, as mulheres parecem não se importar muito com
esse detalhe, 45% optariam por um usado.

Tem espaço para todo tipo de carro, desde o
tradicional Sedan, com 32% de desejo, seguido pelos SUVs
com 30%, passando pelos carros menores, mais populares,
que alcançam 31%.

33% dos entrevistados mostraram que estão
dispostos a arriscar um pouco mais nessa compra, o carro
que desejam está acima do seu orçamento para essa
parcela de entrevistados.

Pedimos para listarem as 3 prioridades na hora
de escolher um carro, a economia com combustível liderou
com 77%, característica curiosa já que é pouco compatível

com o segundo modelo mais citado, SUV. Os outros
atributos foram conforto e segurança. Ou seja, o brasileiro
ainda busca pelo básico nos automóveis. Features como
computador de bordo, câmera de ré, etc, irão diferenciar e
até decidir pela compra, desde que os básicos sejam
atendidos.

Os altos investimentos chamaram atenção,
somados 38% dos entrevistados pretendem investir mais de
R$56.000,00 em seu próximo carro.

A expectativa dos indicadores de que o setor
automotivo será bom em 2020 está confirmado nessa
pesquisa Quorum Brasil.
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COMENTÁRIOS
Sobre tudo o que vimos...

25



pesquisas@quorumbrasil.com

55 11 9 4323-1011

55 11 5061-3420

Rua Vergueiro, 1353 – 11º andar
Paraíso – SP – 04101-000

Quorum Brasil®

Quer saber mais? Fale conosco:


